
 
 

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОД  АРХАНГЕЛЬСК" 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 25 декабря 2017 г. № 1567 

 
О мерах по реализации решения Архангельской городской Думы 

"О городском бюджете на 2018 год и на плановый период  

2019 и 2020 годов" 
 

( в редакции постановления  Главы МО «Город Архангельск»  

от 06.02.2018 № 158, от 27.02.2018 № 250, от 11.04.2018 № 427, от 18.05.2018 № 629, от 

30.05.2018 № 674, от 13.07.2018 № 866) 

 
В целях обеспечения исполнения решения Архангельской городской 

Думы от 14.12.2017 № 606 "О городском бюджете на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов" (далее – решение о городском бюджете) 

п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Принять к исполнению городской бюджет на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов, утвержденный решением Архангельской 

городской Думы от 14.12.2017 № 606. 

2. Департаменту финансов Администрации муниципального образования 

"Город Архангельск" (далее – департамент финансов) в установленном им 

порядке утверждать и доводить до главных распорядителей средств 

городского бюджета (далее – главные распорядители) лимиты бюджетных 

обязательств на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов,  

за исключением следующих лимитов бюджетных обязательств, 

утверждаемых и доводимых по мере возникновения необходимости принятия 

получателями средств городского бюджета (далее – получатели средств) 

соответствующих бюджетных обязательств: 

а) лимитов бюджетных обязательств на 2018 год: 

по расходам на предоставление субсидий муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск" на финансовое обеспечение выполнения ими муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – не позднее 

27 декабря 2017 года; 

по расходам на предоставление субсидий муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 



2 

 

Бюджетного кодекса Российской Федерации – в течение пяти рабочих дней 

после утверждения муниципальных правовых актов муниципального 

образования "Город Архангельск", указанных в пункте 18 настоящего 

постановления; 

по расходам на предоставление субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, 

предоставляемых в соответствии с  муниципальными правовыми актами 

муниципального образования "Город Архангельск", указанными в абзацах 

втором и третьем подпункта "б" и подпункте "в" пункта 21 настоящего 

постановления, - в течение пяти рабочих дней после утверждения 

соответствующих муниципальных правовых актов муниципального 

образования "Город Архангельск"; 

по расходам на предоставление субсидий иным некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, предоставляемых в соответствии с  муниципальными 

правовыми актами муниципального образования "Город Архангельск", 

указанными в подпункте "а", абзаце третьем подпункта "б", подпункте "в", 

подпункте "г" пункта 22 настоящего постановления, -  в течение пяти 

рабочих дней после утверждения соответствующих муниципальных 

правовых актов муниципального образования "Город Архангельск";  

по расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется  

в соответствии с муниципальным правовым актом муниципального 

образования "Город Архангельск", указанным в абзаце втором подпункта "б" 

пункта 23 настоящего постановления, – в течение пяти рабочих дней после 

утверждения соответствующего муниципального правового акта 

муниципального образования "Город Архангельск"; 

по расходам, осуществляемым за счет резервного фонда 

Администрации муниципального образования "Город Архангельск", –  

в сроки, установленные департаментом финансов; 

б) лимитов бюджетных обязательств на 2018 и 2019 год:  

по расходам на предоставление субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, 

представляемых в соответствии с муниципальными правовыми актами 

муниципального образования "Город Архангельск", указанными в подпункте 

"а", в абзацах четвертом-шестом подпункта "б" пункта 21 настоящего 

постановления, - в течение пяти рабочих дней со дня представления 

соответствующих расчетов в департамент финансов по форме и в сроки, 

доведенные им; 

по расходам на предоставление субсидий иным некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, предоставляемых в соответствии с муниципальным правовым 

актом муниципального образования "Город Архангельск", указанным в 

абзаце втором подпункта "б" пункта 22 настоящего постановления, -  

в течение пяти рабочих дней после утверждения соответствующего 



3 

 

муниципального правового акта муниципального образования "Город 

Архангельск"; 

в) лимитов бюджетных обязательств на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов: 

по расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется в 

соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального 

образования "Город Архангельск", указанными в подпункте "а" и абзаце 

третьем подпункта "б" пункта 23 настоящего постановления, – в течение пяти 

рабочих дней после утверждения соответствующих муниципальных 

правовых актов муниципального образования "Город Архангельск"; 

по расходам, осуществляемым за счет средств, иным образом 

зарезервированных в составе бюджетных ассигнований на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов, – в порядке и сроки, установленные 

Администрацией муниципального образования "Город Архангельск"; 

г) лимитов бюджетных обязательств на плановый период 2019 и  

2020 годов по расходам, указанным в подпунктах "а" – "б" настоящего 

пункта, – в сроки, установленные Главой муниципального образования 

"Город  Архангельск". 

3. Главным распорядителям и получателям средств формировать  

с применением дополнительных и аналитических кодов документы для 

осуществления операций по кассовым выплатам в системе управления 

бюджетным процессом "Смарт-бюджет" Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск" для последующего представления в 

Управление Федерального казначейства по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу. 

4. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

довести не позднее 09 января 2018 года до муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений муниципального образования "Город Архангельск" 

уточненную информацию о планируемых объемах расходных обязательств: 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2018 год; 

субсидий на иные цели, предоставляемых в 2018 году муниципальному 

бюджетному или автономному учреждению муниципального образования 

"Город Архангельск" из городского бюджета в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

публичных обязательств перед физическими лицами в денежной 

форме, полномочия по исполнению которых от имени Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" планируется передать в 

установленном порядке муниципальному бюджетному или автономному 

учреждению муниципального образования "Город Архангельск", на 2018 год. 

5. Главным администраторам доходов городского бюджета, 

являющимся органами местного самоуправления (муниципальными 

органами) муниципального образования "Город Архангельск", отраслевым 

(функциональным) и территориальным органам Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск": 

consultantplus://offline/ref=8534D0331EB3F572DD64B028383BD6CC4A92E32BEE3E54695F936A84203CDA199422A57368D7qEl9M
consultantplus://offline/ref=8534D0331EB3F572DD64B028383BD6CC4A92E32BEE3E54695F936A84203CDA199422A57368D7qEl9M


4 

 

принять меры по обеспечению поступления налоговых и неналоговых 

доходов городского бюджета, а также сокращению задолженности по их 

уплате; 

представлять ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего  

за отчетным кварталом, в департамент финансов аналитические материалы 

по исполнению городского бюджета по доходам городского бюджета и 

недоимке по доходам городского бюджета по формам, доведенным им; 

перечислить в доход областного бюджета неиспользованные  

на 01 января 2018 года остатки субвенций, субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из областного 

бюджета в порядке и сроки, установленные министерством финансов 

Архангельской области; 

представлять в департамент финансов копии платежных поручений  

о перечислении из областного бюджета средств межбюджетных трансфертов  

в течение трех рабочих дней со дня их получения; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 18.05.2018 № 629) 
представлять в департамент финансов копии платежных поручений  

о перечислении безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц, международных организаций в течение трех рабочих дней со дня их 

получения; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 18.05.2018 № 629) 
представлять в департамент финансов копии заявок на возврат средств 

межбюджетных трансфертов и неиспользованных остатков безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, международных 

организаций в течение трех рабочих дней со дня их регистрации в 

Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу. 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 18.05.2018 № 629) 
6. Главным администраторам доходов городского бюджета, 

исполняющим полномочия администраторов доходов городского бюджета, и 

администраторам доходов городского бюджета, являющимся органами 

местного самоуправления (муниципальными органами) муниципального 

образования "Город Архангельск", отраслевыми (функциональными) и 

территориальными органами Администрации муниципального образования 

"Город Архангельск", осуществлять постоянную работу с плательщиками 

сборов и неналоговых доходов по правильному заполнению платежных 

документов, принимать меры по своевременному уточнению невыясненных 

поступлений для зачисления на соответствующие коды бюджетной 

классификации Российской Федерации. 

7. Главным распорядителям представлять ежемесячно в департамент 

финансов информацию о расходах городского бюджета в сроки и по формам, 

доведенным им. 

8. Установить, что главные распорядители и получатели средств при 

заключении в 2018 году договоров (контрактов) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг (далее – договор поставки) в пределах 

доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов 



5 

 

бюджетных обязательств на 2018 год и на плановый период 2019 и  

2020 годов вправе предусматривать авансовые платежи: 

в размере 100 процентов суммы договора поставки, но не более 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий 

финансовой год по соответствующему коду бюджетной классификации 

Российской Федерации, – по договорам на проведение государственной 

экспертизы проектной документации; на оказание услуг связи; о подписке на 

печатные издания и об их приобретении; об обучении на курсах повышения 

квалификации, иных курсах и семинарах; о приобретении авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение; о закупке товаров 

(работ, услуг) для организации и проведения массовых мероприятий в 

системе образования, официальных физкультурных и официальных 

спортивных мероприятий, мероприятий в сфере социальной политики, 

городских мероприятий в сфере культуры и молодежной политики, для 

награждения победителей городских конкурсов; об обязательном 

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств 

и иных видах обязательного страхования; об обслуживании компьютерных 

программ; о приобретении лицензий на программные продукты; на аренду 

выставочных площадей и выставочного оборудования на межрегиональных и 

международных выставках и ярмарках; на публикацию уведомлений  

о реорганизации юридических лиц; при закупках товаров (работ, услуг)  

на сумму не свыше 2 тысяч рублей;  

в размере 100 процентов суммы договора купли-продажи имущества 

субъекта естественной монополии, непосредственно используемого для 

оказания услуг по водоотведению с использованием централизованных 

систем; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 13.07.2018 № 866) 
в размере, установленном Основными положениями функционирования 

розничных рынков электрической энергии, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442, – по договорам 

поставки электрической энергии; 

в размере, установленном Правилами технологического присоединения 

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 

объектов по производству электрической энергии, а также объектов 

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 

лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, – по договорам 

об осуществлении техно-логического присоединения энергопринимающих 

устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству 

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 

сетям; 

в размере, установленном Правилами подключения к системам тепло- 

снабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.04.2012 № 307, – по договорам о подключении тепло-

consultantplus://offline/ref=4D68FCFDFA2C222D97AA4B69429C191A14D4E4092245BC9367CB3E11516B88284D4A1578FD92B142K6c2H
consultantplus://offline/ref=972EF7FA26E634F6972F5107B43E1A8D24DB4034CDBF49DB7CEB993E9EBC8E2C0B2A2B21D83F6BB4U6f2H


6 

 

потребляющих установок, тепловых сетей и источников тепловой энергии  

к системам теплоснабжения; 

в размере до 50 процентов от расходов на оплату коммунальных услуг  

за соответствующий период 2017 года – по договорам о возмещении 

расходов по пустующим нежилым помещениям;  

в размере до 20 процентов суммы договора поставки, но не более  

20 процентов доведенных на соответствующий финансовый год по соответ-

ствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации лимитов 

бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 

городского бюджета, – по остальным договорам поставки, если иное не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Архангельской области, муниципальными правовыми актами 

муниципального образования "Город Архангельск". 

9. Установить, что получатели средств принимают не позднее  

01 октября 2018 года бюджетные обязательства, связанные с поставкой 

товаров, выполнением работ и оказанием услуг и подлежащие исполнению в 

2018 году в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных им не позднее 01 октября 2018 года. 

Требования, установленные абзацем первым настоящего пункта, не 

распространяются на принятие получателями средств бюджетных 

обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и 

оказанием услуг: 

по предоставлению денежных средств (кредита) для финансового 

обеспечения целей, предусмотренных пунктом 2 статьи 103 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

за счет средств резервного фонда Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск"; 

за счет средств субвенций, субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из областного бюджета; 

одобренных бюджетной комиссией Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск" (далее – бюджетная комиссия); 

извещения об осуществлении которых размещены в единой инфор- 

мационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в 

которых (проекты контрактов на закупки) направлены не позднее 01 октября 

2018 года; 

которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 8, 

15, 20, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона "О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" после 01 октября 2018 года согласно информации, 

включенной в план-график закупок, предусмотренный указанным 

Федеральным законом. 

Главным распорядителям представить в департамент финансов 

информацию о планируемых закупках, указанных в абзацах седьмом и 

восьмом настоящего пункта, не позднее 05 октября 2018 года. 

Департаменту финансов на основании представленной информации 

осуществить отзыв соответствующих лимитов бюджетных обязательств. 

consultantplus://offline/ref=90B8A6F2E896870DBA086F6578414017C93D99242E40B16C2939838E9A1924CEFCC3FC0AD9C9U7c1N
consultantplus://offline/ref=6F233EB844F0648308F72253E743297B7579C0167C17AEEDB856FC198BB390229FECB1E99CD8C8D6KFH6L
consultantplus://offline/ref=6F233EB844F0648308F72253E743297B7579C0167C17AEEDB856FC198BB390229FECB1E99CD8C3D5KFH4L


7 

 

10. Установить, что в 2018 году использование в установленном 

порядке остатков средств городского бюджета по состоянию на 01 января 

2018 года на оплату заключенных от имени муниципального образования 

"Город Архангельск"  контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в 2017 году, – в объеме, не превышающем 

сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные 

цели, в случае наличия подтвержденной кредиторской задолженности по 

состоянию на 01 января 2018 года одобряется бюджетной комиссией. 

Главным распорядителям представить соответствующие предложения  

в департамент финансов не позднее 01 февраля 2018 года по формам, 

доведенным им. 

11. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную 

роспись городского бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов и бюджетные росписи главных распорядителей  (администраторов 

источников финансирования дефицита городского бюджета) на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов, лимиты бюджетных обязательств на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, приводящих к 

образованию кредиторской задолженности по расходам, скорректированным 

в сторону уменьшения, не допускается. 

12. В целях обеспечения исполнения городского бюджета на 2018 год  

и на плановый период 2019 и 2020 годов подготовить и представить  

на утверждение в установленном порядке:  

а) координаторам ведомственных целевых программ муниципального 

образования "Город Архангельск" – изменения в  ведомственные целевые 

программы муниципального образования "Город Архангельск" – не позднее 

18 января 2018 года;  

б) департаменту экономического развития Администрации муници- 

пального образования "Город Архангельск": 

постановление Администрации муниципального образования "Город 

Архангельск" о повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений муниципального образования "Город Архангельск" – не позднее 

29 декабря 2017 года;  

изменения в муниципальные программы муниципального образования 

"Город Архангельск", за исключением муниципальной программы 

муниципального образования "Город Архангельск", указанной в подпункте 

"л" настоящего пункта, – не позднее 30 марта 2018 года; 

в) департаменту финансов:  

перечень субсидий на иные цели, которые могут предоставляться  

в 2018 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

муниципального образования "Город Архангельск" в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, –  

не позднее 29 декабря 2017 года; 

перечень публичных обязательств муниципального образования "Город 

Архангельск", полномочия по исполнению которых планируется передать 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 



8 

 

образования "Город Архангельск", на 2018 год – не позднее 29 декабря  

2017 года; 

порядок распределения средств, иным образом зарезервированных в 

составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2018 год  и плановый 

период 2019 и 2020 годов, на повышение фонда оплаты труда – не позднее  

01 февраля 2018 года; 

порядок распределения средств, иным образом зарезервированных  

в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2018 год, на 

реализацию отдельных решений Главы муниципального образования "Город 

Архангельск" и (или) решений Администрации муниципального образования 

"Город Архангельск" – не позднее 30 марта 2018 года; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 27.02.2018 № 250) 
г) муниципально-правовому департаменту Администрации муници- 

пального образования "Город Архангельск" совместно с управлением 

муниципальной службы и кадров Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск" – постановление Главы муниципального 

образования "Город Архангельск" об увеличении (индексации) окладов 

денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы 

в муниципальном образовании "Город Архангельск", – не позднее 15 января 

2018 года;  

д) отделу учета и отчетности Администрации муниципального образо- 

вания "Город Архангельск" – изменения в Примерное положение о системе 

оплаты труда работников учреждений, находящихся в ведении мэрии города 

Архангельска, по виду экономической деятельности "Национальная 

безопасность и правоохранительная деятельность" – не позднее 01 февраля 

2018 года; 

е) департаменту образования Администрации муниципального образо- 

вания "Город Архангельск":  

изменения в Порядок финансового обеспечения организационных, 

воспитательных и массовых мероприятий в системе образования муници- 

пального образования "Город Архангельск" – не позднее 01 февраля  

2018 года; 

перечень массовых мероприятий в системе образования 

муниципального образования "Город Архангельск" на 2018 год – не позднее 

01 февраля 2018 года; 

ж) управлению по физической культуре и спорту Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" – календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и официальных спортивных 

мероприятий Администрации муниципального образования "Город 

Архангельск" на 2018 год – не позднее 29 декабря 2017 года; 

з) управлению культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" – план городских 

мероприятий в сфере культуры и молодежной политики муниципального 

образования "Город Архангельск" на 2018 год – не позднее 29 декабря  

2017 года; 

consultantplus://offline/ref=08CA304E1766304D255A78612968A9A512330A3B75D17A37CFB139FEB2DFCAD1A40DC4302EE88B6B1B8773v0HCH


9 

 

и) управлению по вопросам семьи, опеки и попечительства Админи- 

страции муниципального образования "Город Архангельск": 

план мероприятий в сфере социальной политики в муниципальном 

образовании "Город Архангельск" на 2018 год – не позднее 29 декабря  

2017 года; 

изменения в Порядок организации отдыха детей в каникулярное время  

в муниципальном образовании "Город Архангельск" – не позднее 30 мая 

2018 года; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 30.05.2018 № 674) 
к) управлению военно-мобилизационной работы, гражданской 

обороны, защиты информации и административных органов Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" – не позднее 01 февраля 

2018 года: 

план основных мероприятий муниципального образования "Город 

Архангельск" в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год; 

перечень и объемы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для создания запасов материальных ресурсов  

в целях гражданской обороны на 2018 год; 

перечень и объемы материальных ресурсов для создания резерва в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2018 год; 

л) департаменту транспорта, строительства и городской инфра- 

структуры Администрации муниципального образования "Город 

Архангельск": 

изменения в Положение о порядке формирования и утверждения 

перечня объектов социальной сферы, числящихся в казне муниципального 

образования "Город Архангельск" и подлежащих капитальному ремонту, –  

не позднее 22 января 2018 года;  

городскую адресную инвестиционную программу на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов – не позднее 10 января 2018 года; 

изменения в  муниципальную программу "Развитие города 

Архангельска как административного центра Архангельской области" –  

не позднее 30 марта 2018 года. 

13. В целях обеспечения проведения капитального ремонта объектов 

муниципального образования "Город Архангельск":  

а) департаменту транспорта, строительства и городской инфраструктуры 

Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 

подготовить и представить на утверждение в установленном порядке Главе 

муниципального образования "Город Архангельск"  не позднее 01 февраля 

2018 года: 

перечень объектов коммунального хозяйства (энергетики), 

подлежащих капитальному ремонту, на 2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов; 



10 

 

перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения  

муниципального образования "Город Архангельск", подлежащих 

капитальному ремонту, на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов; 

перечень объектов социальной сферы, числящихся в казне 

муниципального образования "Город Архангельск" и подлежащих 

капитальному ремонту, на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;  

перечень объектов гражданской обороны, находящихся в  

муниципальной собственности муниципального образования "Город 

Архангельск" и подлежащих капитальному ремонту, на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов; 

б) главным распорядителям подготовить и представить на утверждение 

в установленном порядке заместителю Главы муниципального образования 

"Город Архангельск" по социальным вопросам – перечни объектов 

социальной сферы, подлежащих капитальному ремонту, на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов – не позднее 01 февраля 2018 года. 

14. В целях финансового обеспечения выполнения муниципальными 

учреждениями муниципального образования "Город Архангельск" муници- 

пальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

на 2018 год органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя: 

подготовить и представить в установленном порядке на утверждение 

изменения в порядки определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, нормативных затрат (затрат) на выполнение работ 

муниципальными учреждениями муниципального образования "Город 

Архангельск" и затрат на уплату налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается имущество муниципальных 

учреждений муниципального образования "Город Архангельск", – не позднее 

01 февраля 2018 года; 

утвердить уточненные базовые нормативы затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и корректирующие коэффициенты 

к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), применяемые при расчете нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), – в течение 15 рабочих 

дней со дня доведения до соответствующих главных распорядителей 

лимитов бюджетных обязательств на эти цели; 

утвердить уточненные затраты на выполнение работ, нормативные 

затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и затраты на 

уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 

имущество муниципальных учреждений муниципального образования 

"Город Архангельск", – в течение 15 рабочих дней со дня доведения до 

соответствующих главных распорядителей лимитов бюджетных обязательств 

на эти цели. 

15. При формировании муниципальных заданий на оказание муници- 

пальных услуг (выполнение работ) на 2018 год органам, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, предусматривать: 

допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей 

объема муниципальных услуг (работ), в пределах которых муниципальные 



11 

 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) считаются 

выполненными, – не более 2 процентов; 

периодичность представления муниципальными бюджетными и авто- 

номными учреждениями муниципального образования "Город Архангельск" 

отчетов о выполнении муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) – не реже одного раза в квартал; 

периодичность осуществления контроля за выполнением 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) – не реже одного раза в квартал; 

представление муниципальными бюджетными и автономными учреж- 

дениями муниципального образования "Город Архангельск" 

предварительных отчетов о выполнении муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

16. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные   учреж- 

дения    муниципального   образования "Город Архангельск"    обеспечивают  

 

возврат в городской бюджет средств в объеме остатков субсидий, 

предоставленных им в 2017 году на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных 

муниципальными заданиями на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),  

по требованию органов, осуществляющих функции и полномочия 

учредителя, в соответствии с распоряжениями заместителя Главы 

муниципального образования "Город Архангельск" – руководителя аппарата, 

приказами руководителей отраслевых (функциональных) органов 

Администрации муниципального образования "Город Архангельск". 

Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

принять приказы (распоряжения) о возврате в городской бюджет 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 

муниципального образования "Город Архангельск" остатков субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) с указанием размера возврата по 

каждому муниципальному бюджетному и автономному учреждению 

муниципального образования "Город Архангельск" и представить их копии в 

департамент финансов не позднее 15 февраля 2018 года. 

Возврат в городской бюджет муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями муниципального образования "Город Архан- 

гельск" остатков субсидий на финансовое обеспечение выполнения муници- 

пальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

осуществляется не позднее 01 марта 2018 года. 

17. В целях финансового обеспечения публичных обязательств муници-

пального образования "Город Архангельск" перед физическим лицом, 

подлежащих исполнению в денежной форме, предусмотренных Перечнем 

публичных обязательств муниципального образования "Город Архангельск", 

полномочия по исполнению которых планируется передать муниципальным 



12 

 

бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования 

"Город Архангельск", на 2018 год, органам, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя, подготовить и представить на утверждение в 

установленном порядке:  

а) постановление Администрации муниципального образования "Город 

Архангельск" об осуществлении в 2018 году муниципальными бюджетными  

и автономными учреждениями муниципального образования "Город 

Архангельск", находящимися в их ведении, полномочий Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" по исполнению 

публичных обязательств муниципального образования "Город Архангельск" 

перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме (далее 

– постановление об осуществлении полномочий), – не позднее 15 января  

2018 года; 

б) изменения в постановление об осуществлении полномочий в отно- 

шении муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования "Город Архангельск" и (или) публичных 

обязательств перед физическими лицами, определяемых (устанавливаемых) в 

течение финансового года муниципальными правовыми актами  

муниципального образования "Город Архангельск", – в течение десяти 

рабочих дней со дня принятия соответствующего муниципального правового 

акта  муниципального образования "Город Архангельск". 

18. В целях предоставления субсидий муниципальным бюджетным  

и автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск", предусмотренных Перечнем субсидий на иные цели, которые 

могут предоставляться в 2018 году муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, главным распорядителям 

подготовить и представить на утверждение в установленном порядке Главе 

муниципального образования "Город Архангельск"  порядки определения 

объема и условия предоставления субсидий на иные цели, предоставляемые 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования "Город Архангельск" из городского бюджета в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, не позднее 01 февраля 2018 года. 

Указанные порядки подлежат изменению в случае внесения изменений  

в Перечень субсидий на иные цели, которые могут предоставляться в 2018 

году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

муниципального образования "Город Архангельск" в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

течение десяти рабочих дней со дня принятия указанных изменений.  

19. Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января  

2018 года остатки средств, предоставленные муниципальным бюджетным  

и автономным учреждениям муниципального образования "Город Архан- 

гельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, при наличии потребности в направлении их 



13 

 

на те же цели могут быть использованы в 2018 году в соответствии  

с решениями соответствующих органов, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя, принятыми не позднее 01 февраля 2018 года. 

Решение органов, осуществляющих функции и полномочия 

учредителя, о наличии потребности в направлении неиспользованных 

остатков средств, предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимается в форме 

распоряжения заместителя Главы муниципального образования "Город 

Архангельск" – руководителя аппарата, приказа руководителя отраслевого 

(функционального)  органа Администрации муниципального образования 

"Город Архангельск" на основании обращений муниципальных учреждений 

муниципального образования "Город Архангельск", содержащих причины 

возникновения остатков средств и обоснование наличия потребности в 

неиспользованных остатках средств, после одобрения бюджетной комиссией. 

Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

представить в департамент финансов предложения о наличии потребности в 

направлении неиспользованных остатков средств, предоставленных муници- 

пальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образо- 

вания "Город Архангельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1  

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и копии обращений 

муниципальных учреждений муниципального образования "Город Архан- 

гельск", содержащих причины возникновения остатков средств и 

обоснование наличия потребности в неиспользованных остатках средств,  

не позднее 19 января 2018 года. 

В случае поступления сумм возврата излишне перечисленных  

в 2017 году получателям платежей средств, предоставленных 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования "Город Архангельск" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, указанные средства 

могут быть использованы в 2018 году на те же цели в соответствии  

с решениями соответствующих органов, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя, о наличии потребности в направлении 

неиспользованных остатков средств, принятыми в течение десяти рабочих 

дней со дня поступления указанных средств муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования "Город 

Архангельск". 

20. Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января  

2018 года остатки субсидий на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности 

муниципального образования "Город Архангельск" или приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

муниципального образования "Город Архангельск" при наличии потребности 

в направлении их на те же цели могут быть использованы в 2018 году в 



14 

 

соответствии с решениями соответствующих главных распорядителей, 

принятыми не позднее 19 января 2018 года. 

21. В целях предоставления предусмотренных решением о городском 

бюджете субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам подготовить и представить на 

утверждение в установленном порядке Главе муниципального образования 

"Город Архангельск"  не позднее 01 марта 2018 года: 

а) департаменту городского хозяйства Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск": 

порядок предоставления субсидий на возмещение убытков 

муниципального унитарного предприятия "Городские бани" муниципального 

образования "Город Архангельск", связанных с оказанием банных услуг по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;  

порядок предоставления субсидий на возмещение затрат организаций, 

связанных с оказанием ими услуг по уличному освещению; 

б) департаменту транспорта, строительства и городской инфраструк- 

туры Администрации муниципального образования "Город Архангельск": 

порядок предоставления в 2018 году субсидий на возмещение убытков 

перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа автобусами 

по муниципальным маршрутам регулярных автобусных перевозок на 

островах Кего и Бревенник; 

порядок предоставления субсидий управляющим организациям и 

товариществам собственников жилья на проведение работ по капитальному 

ремонту многоквартирных домов в целях исполнения судебных актов по 

искам к муниципальному образованию "Город Архангельск"; 

порядок предоставления субсидий на возмещение затрат 

муниципального унитарного предприятия "Архкомхоз" муниципального 

образования "Город Архангельск", связанных с выполнением работ по 

содержанию и ремонту мостов и путепроводов, а также затрат по 

обеспечению их транспортной безопасности; 

порядок предоставления субсидий на возмещение затрат 

муниципального унитарного предприятия "Архкомхоз" муниципального 

образования "Город Архангельск", связанных с выполнением работ по 

содержанию и ремонту сетей дренажно-ливневой канализации и дренажных 

насосных станций; 

порядок предоставления субсидий на возмещение затрат муниципального 

унитарного предприятия "Горсвет" муниципального образования "Город 

Архангельск", связанных с выполнением работ по содержанию и ремонту 

светофорных объектов, дорожных знаков и указателей; 

в) департаменту экономического развития Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" – порядок 

предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных  

с доставкой товаров, реализуемых населению, на островные территории 

муниципального образования "Город Архангельск". 



15 

 

22. В целях предоставления в 2018 году предусмотренных решением  

о городском бюджете субсидий иным некоммерческим организациям,  

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, подго- 

товить и представить на утверждение в установленном порядке Главе 

муниципального образования "Город Архангельск": 

а) департаменту экономического развития Администрации муници- 

пального образования "Город Архангельск" не позднее 01 марта 2018 года: 

порядок определения объема и предоставления субсидий на 

реализацию социально значимых проектов для осуществления террито- 

риального общественного самоуправления; 

порядок определения объема и предоставления субсидий на 

возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности террито- 

риального общественного самоуправления; 

б) департаменту образования Администрации муниципального образо- 

вания "Город Архангельск": 

порядок определения объема и предоставления субсидий 

негосударственным образовательным организациям на реализацию обще- 

образовательных программ – не позднее 07 февраля 2018 года; 

порядок определения объема и предоставления субсидий на выплату 

компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в негосударственных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования – не позднее 01 февраля 2018 года; 
(подпункт "б" в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 06.02.2018 № 158) 

в) управлению по вопросам семьи, опеки и попечительства Админи- 

страции муниципального образования "Город Архангельск" – порядок 

предоставления субсидий некоммерческим организациям на оплату 

стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 

детей – не позднее 30 мая 2018 года; 
(в ред. пост. Главы МО «Город Архангельск» от 30.05.2018 № 674) 
г) управлению культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск" – порядок определения 

объема и предоставления субсидий на реализацию проектов в области 

молодежной политики – не позднее 01 марта 2018 года.  

23. В целях финансового обеспечения расходов, предусмотренных 

городским бюджетом на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, 

подготовить и представить на утверждение в установленном порядке: 

а) департаменту городского хозяйства Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск" не позднее 01 февраля 2018 года: 

правила осуществления за счет средств городского бюджета расходов 

по предоставлению мер социальной поддержки по оплате банных услуг 

отдельным категориям граждан;  

порядок осуществления выплат гражданам в целях исполнения 

судебных актов о предоставлении жилых помещений; 



16 

 

б) департаменту транспорта, строительства и городской инфраструк- 

туры Администрации муниципального образования "Город Архангельск"  

не позднее 01 февраля 2018 года: 

правила обеспечения в 2018 году равной доступности услуг 

общественного транспорта на территории муниципального образования 

"Город Архангельск" для отдельных категорий граждан; 

правила предоставления бесплатного проезда гражданам, достигшим 

возраста 70 лет и старше, и сопровождающим их лицам в автомобильном 

транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных 

автобусных перевозок на территории муниципального образования "Город 

Архангельск". 

24. Департаменту городского хозяйства Администрации муниципального 

образования "Город Архангельск" ежеквартально, не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в департамент 

финансов: 

информацию о количестве неисполненных судебных актов о предо-

ставлении гражданам жилых помещений с указанием средней рыночной 

стоимости 1 кв. м общей площади жилья и общей потребности в средствах на 

их исполнение; 

информацию о количестве неисполненных судебных актов о прове- 

дении (организации) работ по капитальному ремонту многоквартирных 

домов с указанием общей потребности в средствах на их исполнение. 

25. Установить, что использование в установленном порядке экономии 

бюджетных ассигнований городского бюджета, полученной при 

осуществлении Администрацией муниципального образования "Город 

Архангельск", отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами Администрации муниципального образования "Город 

Архангельск", муниципальными казенными учреждениями муниципального 

образования "Город Архангельск" закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального образования "Город 

Архангельск", за исключением закупок услуг по предоставлению денежных 

средств (кредита) для финансового обеспечения целей, предусмотренных 

пунктом 2 статьи 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и закупок, 

осуществляемых за счет средств резервного фонда Администрации 

муниципального образования "Город Архангельск", одобряется бюджетной 

комиссией и утверждается Главой муниципального образования "Город 

Архангельск". 

Главным распорядителям представлять ежемесячно в департамент 

финансов информацию об экономии бюджетных ассигнований городского 

бюджета в сроки и по формам, доведенным им. 

26. Опубликовать постановление в газете "Архангельск – город 

воинской славы" и на официальном информационном Интернет-портале 

муниципального образования "Город Архангельск". 

27. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального образования "Город Архангельск" по вопросам 

экономического развития и финансам Шапошникова Д.В. 

consultantplus://offline/ref=D07BD0FF69BCFBA293D115F5B0D29D1D4FD65DAFFC913F44D6454413978E2F3EDB4442695B6AC78B8774A7EFT1K
consultantplus://offline/ref=90B8A6F2E896870DBA086F6578414017C93D99242E40B16C2939838E9A1924CEFCC3FC0AD9C9U7c1N


17 

 
 

 

 

Глава муниципального образования  И.В. Годзиш 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лф 25э.12.17 


